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Dystrybucja 
sklepy zoologiczne:

Drodzy Czytelnicy,
w bieżącym wydaniu Czterech Łap 
kolejna wzruszająca historia, dotyczą-
ca bliskiej relacji z psem. Besos wiele 
przeszedł w życiu, zanim znalazł opie-
kę, troskę i  miłość (str. 8). O kleszczach 
warto pisać regularnie, gdyż te pajęcza-
ki są groźne i przenoszą wiele chorób. 
Jedynym sposobem uniknięcia pro-
blemów pupila po ewentualnym kon-
takcie z  tym ektopasożytem jest za-
bezpieczanie przez cały rok (str. 10). 
Probiotyki zawierają w swoim składzie 
żywe bakterie, które wspierają prze-
wód pokarmowy. Jest wiele wskazań 
do ich podawania, przeczytajcie o  tym 
na str. 6. Nie ustaniemy w namawia-
niu do adopcji, gdyż bezdomniaków 
jest coraz więcej. Pragnę, aby wywiad 
z koordynatorką programu Adopciaki.pl, 

Dołącz do nas na Facebooku
facebook.com/magazyn.czterylapy

stał się inspiracją dla kogoś, kto jeszcze 
nie miał przygarniętego psiaka (str. 14).

W moim Kąciku adopcyjnym psiaki 
z  przytuliska koło Warszawy. Są faj-
ne, wspaniałe, spragnione swojego 
człowieka.

Kto pokocha przeuroczego kundelka 
NUGATA? Psiak ma 2,5 miesiąca jest 
bezdomniakiem uratowanym z mamą 
i rodzeństwem. Jest odrobaczony i za-
szczepiony. Nugat kocha się bawić, 
rozrabiać i przytulać. Jest bystry i za-
interesowany pracą z człowiekiem, 
jak to kundelek.

Mały kapitalny zdrowy przyjacielski 
bezdomniak BURBON szuka domu. 
Ma ok 2 lat waży 8 kg, przebywa w domu 
tymczasowym. Piesek jest wesoły, ener-
giczny, uwielbia się bawić i wylegi-
wać na kanapie. Szybko się uczy i lubi 
nowe wyzwania. Zachwyca go każda 
aktywność z człowiekiem, najbardziej 
pieszczoty i drapanko za uchem.

Dwuletni RINGO jest średniej wielko-
ści psiakiem, który szuka aktywnych 
opiekunów. Uwielbia spacery i ruch na 
świeżym powietrzu. Zawsze radosny, 
aktywny, miły, szuka kontaktu z czło-
wiekiem. Piesek pięknie prosi o dom 
i troskliwych ludzi.

Redaktor naczelna Dorota Szulc-Wojtasik

NUGAT BURBON RINGO
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Gastrologia

Korzystny wpływ bakterii probiotycznych 
na układ odpornościowy
Probiotyki zawierają w swoim składzie 
żywe bakterie, które wspierają prze-
wód pokarmowy. Wskazaniem do ich 
podawania mogą być nagłe stany cho-
robowe jelit, ale również alergie po-
karmowe i  przewlekłe choroby jak na 
przykład zespół jelita drażliwego. War-
to wspomagać zdrowie czworonoga 
podając mu w diecie probiotyki. 

W jakich przypadkach mogą wystąpić 
wskazania do suplementacji probiotyka-
mi u psów i kotów?

Probiotyki to preparaty zawierające żywe 
bakterie, będące elementem prawidłowej 
flory bakteryjnej przewodu pokarmowe-
go, określane najczęściej jako pożyteczne 
lub „dobre” bakterie. Wskazaniem do ich 
podawania mogą być wszystkie sytuacje, 
przy których możemy podejrzewać za-
burzenia równowagi mikrobioty jelitowej 
(w skład której wchodzą wszystkie orga-
nizmy zasiedlające przewód pokarmowy, 
w tym bakterie saprofityczne i chorobo-
twórcze, grzyby, pierwotniaki i wirusy), 
np. ostre lub przewlekłe zaburzenia pracy 
przewodu pokarmowego manifestujące 
się biegunką, wymiotami, wzdęciami czy 
brakiem apetytu, leczenie antybiotykami, 
błędy dietetyczne. Przy czym należy pa-
miętać że zaburzenia równowagi mikro-
biomu mogą być zarówno skutkiem jak 
i przyczyną dysfunkcji  przewodu po-
karmowego. Jest również wiele badań, 
które potwierdzają korzystny wpływ 
probiotyków na stan odporności gospo-
darza. W  związku z tym są polecane do 
stosowania u zwierząt młodych, dopiero 
budujących swój układ immunologiczny, 
jak i u starszych lub osłabionych.

Jaka jest rola probiotyków we wspieraniu 
układu pokarmowego i odpornościowe-
go czworonoga?

Bakterie probiotyczne mogą wykazywać 
korzystny wpływ na przewód pokarmowy 
i  odpornościowy w wielu różnych aspek-
tach. Poprzez zajmowanie niszy ekologicz-
nej, konkurencje o składniki pokarmowe 
oraz receptory błonowe, a także produkcję 
bakteriocyn (naturalnych antybiotyków). 
Stanowią naturalną konkurencję dla bakterii 
chorobotwórczych wspierając w ten sposób 
kontrolę gospodarza nad ich nadmiernym 
namnażaniem się. Poprzez wytwarzanie 
krótko-łańcuchowych kwasów tłuszczowych, 
stymulują dojrzewanie i różnicowanie komó-
rek nabłonka jelitowego, normalizują pasaż 
jelitowy, wytwarzają witaminy z grupy B, 
kwas foliowy oraz witaminę K, mają wpływ 
na gospodarkę elektrolitową zwiększając 
wchłanianie magnezu, wapnia, sodu i pota-
su, metabolizują sole kwasów żółciowych, 
inaktywują niektóre toksyny i  kancerogeny. 
Natomiast korzystny wpływ bakterii pro-
biotycznych na układ odpornościowy 
związany jest ze stymulacją dojrzewania 
komórek układu odpornościowego oraz 
produkcji przeciwciał IgA, występujących 
na błonie śluzowej przewodu pokarmo-
wego, a także utrzymywanie równowagi 
cytokinowej co zapobiega reakcjom zapal-
nym i powstawaniu alergii pokarmowych.

Czy probiotyki można stosować dłu-
gofalowo i profilaktycznie? W jakich 
sytuacjach?

Probiotyki mogą być stosowane zarówno 
długofalowo jak i profilaktycznie. Stoso-
wanie ich jest bezpieczne, niewskazane są 

tylko w stanach znacznej lub długotrwa-
łej immunosupresji oraz przy ciężkim 
uszkodzeniu bariery śluzówkowej w  je-
litach z  przemieszczaniem się bakterii. 
W  innych sytuacjach mogą być stoso-
wane bez obaw. Należy pamiętać, że 
podawanie probiotyków rzadko może 
trwale zmienić mikrobiom gospoda-
rza i ich dobroczynne działanie ustaje 
często po zaprzestaniu ich podawania. 
Probiotyki podajemy przewlekle zwykle 
w  przewlekłych problemach żołądkowo-
-jelitowych, np. nietolerancji lub alergii 
pokarmowej oraz przy nieswoistym za-
paleniu jelit i zespole jelita drażliwego. 
Wskazaniem do ich profilaktycznego po-
dawania jest stosowanie antybiotykotera-
pii. Stosując probiotyki, pamiętać jednak 
należy o  bolączkach związanych z  niewy-
starczającą stabilnością preparatów pro-
biotycznych, z których wiele w momencie 
podawania ich pacjentowi, nie zawiera już 
deklarowanej przez producenta ilości ży-
wych bakterii. Dlatego warto jest na bie-
żąco śledzić niezależne badania kontro-
lne tego typu preparatów i wybierać te, 
które wykazują się wyższą trwałością.

Na pytania 
odpowiada
dr n. wet. 
Magdalena 
Ostrzeszewicz 
Katedra Chorób 
Małych Zwierząt 
z Kliniką 
Wydział Medycyny 
Weterynaryjnej 
SGGW w Warszawie.

NASZ
EKSPERT
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Jesteśmy dla siebie nawzajem

Jakie masz wspomnienia ze zwierzętami?
Od najmłodszych lat kocham zwierzęta. 
Będąc dzieckiem z moim bratem spro-
wadzaliśmy do domu różne ich gatunki. 
Były to myszy, chomiki, świnki morskie, 
papugi, żółwie. Świat zwierząt fascy-
nował mnie, od kiedy pamiętam. Towa-
rzyszyły mi na każdym etapie mojego 
rozwoju. Ale w momencie kiedy pojawił 
się Besos zrozumiałem, czym jest relacja 
człowieka ze zwierzęciem. 
Jaka jest historia Besosa?
Besos przeszedł w swoim życiu zdecy-
dowanie za dużo, jak na tak małą istotkę. 
Jest niewidomy, po ciężkich zabiegach 
i  bardzo długiej wyczerpującej rehabili-
tacji. Zarówno dla niego jak i dla mnie. 
W wielu kręgach jest postrzegany jako 
cud weterynarii. Nikt nie dawał mu wielu 
szans, że wróci do zdrowia i będzie mógł 
w spokoju przeżyć swoją starość. Besos 
miał w ogóle nie chodzić, a już na pewno 
nie merdać ogonem. Myślę że Bóg, los, 
wspaniali pasjonaci weterynarii i nasza 
wola walki sprawiły, że w chwili obecnej 
Besos chodzi, skacze, cieszy się życiem. 
A  to wszystko przy mojej nodze. Czym 
dla mnie jest relacja z  czworo nogiem. 
Jest to coś silniejszego i mocniejszego 
niż mi się wydawało. Jest to być może 
jedyna istota na świecie, która napraw-
dę uważam, że oddała by życie za mnie. 
Czuję to od samego początku naszej 
wspólnej przygody. Besos po prostu 
jest ze mną w 100%. Rozumiemy się 
bez słów. Zna moje emocje, wie kiedy 
jestem radosny, szczęśliwy, zły, zmę-
czony. Potrafi razem ze mną dzielić do-
bre i złe chwile. Bardzo rzadko wyjeż-
dżam bez niego, ale kiedy nie ma go 
przy mnie odczuwam wielką tęsknotę. 
Wiem, że psiak ma to samo. 
Jak spędzacie wspólnie czas?
Besos nie zna zabawek, wiele lat spę-
dził na łańcuchu. Ciężko jest go zachęcić 
do zabawy. Mogę powiedzieć, że uwiel-
biamy razem spacerować, słuchać muzyki, 
podróżować i spać. On po prostu chce być 
blisko mnie, a tak się składa, że ja też lubię 
kiedy Besos jest blisko. Jesteśmy dla siebie 
nawzajem. On jest moim towarzyszem. 
Jest na razem dobrze. On żyje dla mnie, 
a ja dla niego. Oby jak najdłużej.

Rozmawiała: Dorota Szulc-Wojtasik
Zdjęcia: Zuza Zakrzewska

Mateusz Jakubiec – aktor, wokalista. Prywatnie jest opiekunem kundelka Besosa, 

z którym jest bardzo związany. Jak sam mówi, miłość człowieka do psa, którą zwierzę 

odwzajemnia, jest niezwykłym uczuciem.
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Kleszcze – całoroczne zagrożenie
Kleszcze są pasożytami zewnętrznymi 
zwierząt i ludzi, możemy je spotkać na 
coraz większym terenie naszego kraju. 
Przenoszą wiele groźnych chorób, które 
mogą wywoływać za sobą bardzo po-
ważne skutki zdrowotne. Aby zminima-
lizować ryzyko zachorowania na choroby 
odkleszczowe, należy stosować odpo-
wiednie preparaty, najlepiej używać ich 
przez cały rok.

Co to są kleszcze i dlaczego są groźne?
Kleszcze to ektopasożyty kręgowców, na-
leżące do pajęczaków. Na całym świecie 
opisano prawie 900 gatunków kleszczy. 
W Polsce najczęściej spotyka się kleszcze 
pospolite (Ixodes ricinus), łąkowe (Derma-
centor reticulatus), a także jeżowe (Ixodes 
hexagonus). Ekspansja kleszczy jest coraz 
większa i  co roku pojawiają się nowe ga-
tunki, zawleczone z  różnych części świata. 
Kleszcze to stawonogi, które są wyposa-
żone w szczękoczułki, za pomocą których 
pobierają pożywienie. Żywią się wyłącz-
nie krwią ludzi i  zwierząt. Ze względu na 
ten sposób odżywiania, są one istotnym 
czynnikiem przenoszenia groźnych chorób.
Gdzie i kiedy możemy spotkać te paję-
czaki? 
W Polsce głównie tereny północnej, pół-
nocno-wschodniej, wschodniej, a także 
centralnej części kraju są objęte tym pa-
sożytem. Niestety kleszcze się rozprze-
strzeniają i granica ich występowania 
przesuwa się coraz dalej na południe i za-
chód kraju. Kleszcze najczęściej wybierają 
wilgotne tereny, możemy je spotkać w  la-
sach, głównie liściastych i mieszanych, 
na łąkach, pastwiskach i nieużytkach. 
Częstym siedliskiem są też zarośla w po-
bliżu rzek, ale także parki w  miastach czy 
ogródki działkowe. Największa aktywność 
kleszczy przypada na miesiące wiosenne 
oraz jesienne. Wysyp tego pasożyta można 
odnotować od marca do czerwca, a  póź-
niej od września do połowy listopada. 
Obecnie sezonowość kleszczy jest coraz 
mniejsza i zaczynamy mówić o całorocznej 
aktywności tych pasożytów. Ze względu 
na zmiany klimatu i bardzo ciepłe miesią-
ce zimowe, kleszcze możemy spotkać tak-
że w  grudniu czy styczniu, na szczęście 
są to jeszcze pojedyncze przypadki.

Jakie choroby groźne dla psów i kotów 
mogą przenosić kleszcze?
Babeszjoza, inaczej nazywana piroplazmo-
zą, jest bardzo ciężką chorobą odkleszczo-
wą, często śmiertelną. W Polsce zagraża 
główne psom, u kotów ten problem raczej 
nie występuje. Kleszcze są wektorem prze-
noszącym pierwotniaka Babesia canis, który 
atakując czerwone krwinki psa doprowa-
dza do bardzo poważnych problemów 
w  całym organizmie. Anaplazmoza to ko-
lejna choroba odkleszczowa mająca zna-
czenie dla psów, bardzo rzadko dla kotów. 
Anaplazmozę granulocytarną psów powo-
duje riketsja Anaplasma phagocytophilum. 
Objawy tej choroby są bardzo niespecy-
ficzne – gorączka, apatia, brak apetytu, sen-
ność, powiększone węzły chłonne, a także 
kulawizna czy bolesność stawów. W badaniu 
morfologicznym możemy zobaczyć niedo-
krwistość czy małopłytkowość. Erlichiozę 
u  psów wywołują riketsje z rodzaju Ehrlichia. 
Jest to kolejna choroba, która nie ma zna-
czenia klinicznego u kotów. Monocytarna 
erlichioza psów to choroba, której przyczy-
ną jest Ehrlichia canis przenoszona przez 
kleszcze. Choroba ta może mieć przebieg 
subkliniczny, czyli bezobjawowy, przewle-
kły lub ostry. W formie ostrej obserwujemy 
objawy, tj. krwawienie z nosa, wybroczyny 
i wylewy krwotoczne na skórze czy błonach 
śluzowych. Pojawia się też krwawy mocz, 
gorączka czy apatia. Borrelia burgdorferi to 
krętek wywołujący boreliozę. Choroba ta 
jest bardzo groźna dla ludzi, u psów w więk-
szości przebiegająca bezobjawowo. Jedy-
nie u 5% psów zakażonych krętkiem Borre-
lia rozwinie postać kliniczną. Do objawów 
choroby z Lyme, bo tak inaczej nazywana 
jest borelioza, zaliczamy gorączkę, apatię, 
utratę apetytu oraz kulawizny i brak chęci 
do poruszania się. U  psów dotkniętych bo-
reliozą z  czasem możemy zaobserwować 
niewydolność nerek czy zapalenie wątroby.
Jakie objawy mogą występować przy 
babeszjozie?
Pierwsze objawy choroby odkleszczowej 
jaką jest babeszjoza pojawiają się od kilku 
do kilkunastu dni po żerowaniu zakażone-
go kleszcza. Początkowo występuje apatia, 
niechęć do jedzenia czy wysoka gorączka. 
Babesia canis dostaje się do krwiobiegu 
psa, gdzie jej głównym celem są czerwone 

krwinki. Pierwotniak uszkadzając je do-
prowadza do anemii, której objawem kli-
nicznym są blade błony śluzowe. Może 
także dojść do zmiany zabarwienia moczu 
na ciemnobrunatny. Czasami pojawia-
ją się biegunka czy wymioty. Warto pa-
miętać, że wszystkie wymienione objawy 
nie muszą wystąpić jednocześnie.
Jak diagnozuje się babeszjozę i inne wek-
torowe choroby odkleszczowe?
Bardzo istotną częścią diagnostyki babe-
szjozy jest wywiad z właścicielem. Może 
on dostarczyć wielu cennych informacji 
i  przyspieszyć postawienie diagnozy. Przy 
podejrzeniu choroby odkleszczowej, na-
leży wykonać badanie krwi. W obrazie 
morfologicznym charakterystyczna dla 
babeszjozy jest obniżona ilość płytek krwi, 
a także czerwonych i białych krwinek. Kon-
trola biochemiczna krwi, może pokazać 
podwyższenie parametrów wątrobowych 
czy nerkowych, jednak nie jest to regu-
łą. Ostateczne rozpoznanie jest stawiane 
po wykonaniu badania mikroskopowego, 
gdzie Babesia canis przyjmuje bardzo cha-
rakterystyczną postać podwójnej „łezki” 
wewnątrz czerwonej krwinki. Inne choroby 
odkleszczowe, np. anaplazmozę czy bore-
liozę można rozpoznać wykonując w gabi-
necie płytkowy test, do wykonania którego 
potrzeba zaledwie kilku kropel krwi. 
Jak przebiega proces leczenia babe-
szjozy, na co należy zwrócić uwagę 
po przechorowaniu?
Leczenie babeszjozy rozpoczynamy od po-
daniu leku, którego zadaniem jest usunięcie 
pierwotniaka Babesia canis z krwiobiegu. 
Zazwyczaj wystarczające jest jednokrotne 
podanie preparatu, aby wyeliminować paso-
żyta z organizmu. Kolejny etap leczenia trwa 
od kilku do kilkunastu dni i obejmuje osło-
nową antybiotykoterapię oraz płynoterapię. 
Wszystkie te działania mają na celu wsparcie 
narządów, które ucierpiały podczas choro-
by. Po zakończeniu leczenia bardzo ważne 
jest kontrolne badanie morfologiczne, któ-
re pozwoli ocenić czy układ czerwono-
krwinkowy się odpowiednio zregenerował.

Na pytania odpowiada 
lek. wet. Karolina Zyberyng-Kaczmarczyk 
z przychodni weterynaryjnej w Pruszkowie.

NASZ
EKSPERT

partnerem cyklu jest
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Adopciaki.pl – przygotowanie
do adopcji
Dzięki programowi Adopciaki do no-
wych, kochających domów, trafiło już 
ponad 5 tysięcy zwierząt. Program za-
pewnia profesjonalne podejście do 
adopcji. Ankiety przedadopcyjne, ba-
dania, pobyty w domach tymczaso-
wych, gdzie można poznać charakter 
i  potrzeby zwierzęcia. Dzięki temu psy 
i  koty trafiają do dopasowanych rodzin, 
które mogą zapewnić im ciepły dom.

Jak szuka się osobistego pupila w progra-
mie Adopciaki.pl?
Zacząć trzeba od wybrania jednego zwie-
rzaka na portalu Adopciaki.pl. Każdy nasz 
podopieczny ma swój profil, gdzie są jego 
zdjęcia i podstawowe informacje. Jeśli 
profil jest czerwony i ma adnotację „szu-
kam domu”, zwierzak jest dostępny do 
adopcji. Zazwyczaj w danym momencie 
jest dostępnych do adopcji pomiędzy 100 
a 200 zwierząt, ale cały czas „rotują”, bo 
przeprowadzamy między 50 a 100 adopcji 
miesięcznie, a  do programu ciągle trafiają 
nowe zwierzęta – dlatego szukając zwie-
rzaka, warto sprawdzać portal regularnie. 
Po wybraniu „swojego” zwierzaka, na-
leży wypełnić i wysłać ankietę znajdują-
cą się na jego profilu. Co bardzo ważne 
– przesłanie ankiety nie zobowiązuje do 
adopcji, natomiast nam pozwala poznać 
oczekiwania i  możliwości potencjalnych 
adoptujących. Jeśli tymczasowy opiekun 
zwierzaka, który zna go najlepiej, uzna, że 
pasuje on do potencjalnego domu stałe-
go, kontaktuje się z chętnymi i wspólnie 

ustalają dalsze kroki: rozmowę telefonicz-
ną, rozmowę wideo, spotkanie lub serię 
spotkań przed adopcyjnych. Nieraz do 
adopcji dochodzi już po jednym spotka-
niu, czasem potrzeba ich więcej. Proces 
może trwać od tygodnia do kilku tygodni 
lub dłużej, żeby obie strony miały czas 
na zastanowienie. Czasem w trakcie pro-
cesu okazuje się, że do danej rodziny lepiej 
będzie pasować nasz inny podopieczny 
i wtedy proponujemy jej innego zwierzaka. 
Kiedy po obu stronach zapadnie decyzja 
na tak, podpisujemy umową adopcyjną 
i  Adopciak jedzie do nowego domu. 
Adoptujący otrzymuje też voucher na usługi 
weterynaryjne i behawiorystyczne u  spe-
cjalistów związanych z programem oraz 
zapas karmy specjalnie dla niego dobranej, 
ufundowanej przez firmę Purina.
Jaka jest formuła opieki nad psa-
mi i kotami w ramach programu 
Adopciaki.pl przed wydaniem ich do 
domu docelowego?
Wszystkie psy i koty w naszym programie 
czekają na adopcję w domach tymczaso-
wych. Domy te znajdują się w różnych miej-
scach w Polsce, ale lokalizacja w której zwie-
rzak przebywa nie oznacza, że jest on do 
adopcji tylko w tej okolicy. Zdarza nam się 
wieźć zwierzaka kilkaset, a nawet kilka tysię-
cy kilometrów, jeśli uznamy, że tam właśnie 
czeka ten najlepszy dla niego dom. Czasem 
jednak adopcja jest możliwa tylko w okolicy 
obecnego miejsca zamieszkania zwierzaka – 
wtedy jest to zaznaczone w jego profilu. Za-
łożeniem programu jest wspieranie adopcji 

odpowiedzialnych, czyli takich, które za-
równo dla zwierzęcia, jak i dla człowie-
ka będą źródłem szczęścia i radości, a nie 
rozczarowania i frustracji. A kluczem do 
udanej adopcji jest jak najlepsze dopaso-
wanie potrzeb danego zwierzaka do stylu 
życia docelowego opiekuna. Pobyt w domu 
tymczasowym to najlepszy sposób na roz-
poznanie charakteru i indywidualnych po-
trzeb danego psa czy kota. Zwierzę mieszka 
z nami, naszymi rodzinami i zwierzętami. 
Po kilku tygodniach wiemy o nim prawie 
wszystko: co lubi, czego nie, czy szczeka 
dużo, mało czy wcale, jak reaguje na dzieci 
i na inne zwierzęta, jak zachowuje się na spa-
cerach, czy lubi biegać, pływać, jeździć samo-
chodem i wiele, wiele więcej. Z drugiej strony 
szczegółowa ankieta i proces adopcyjny, po-
zwalają nam dobrze poznać potencjalny dom 
stały. Dzięki temu jesteśmy w stanie niemal 
idealnie dopasować zwierzaka do opieku-
na. Czasem żartujemy, że prowadzimy takie 
zwierzęco-ludzkie biuro matrymonialne.

Na pytania odpowiada Elżbieta Malczyk 
koordynatorka programu Adopciaki.pl
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